Nos parecerá raro el que, en la cuestión cuarta se detenga en un punto en cuya probabilidad ahora no hay quien sueñe; en su tiempo era distinto. Aún se podía percibir el eco de la enseñanza

217 O. c. l.3 q.1 a.3 p.198a.

218 O. c. l.3 q.2 a.1 p.200b.

219 O. c. l.3 q.2 a.8 p.217b.

de Wicleff. Pretendía éste que quien estaba en pecado mortal perdía el derecho de pronunciar sentencia judicial. Ni sólo herejes habían sostenido tal opinión. Entre sus defensores apareció por un tiempo un nombre de la más alta alcurnia, nada menos que el Ángel de las Escuelas; opinión, que más tarde, ciertamente, retractó.<sup>220</sup>

Ahora junto con el Santo Doctor, exige tres condiciones, y no más, para que el juzgar sea lícito:

Ut unumquodlibet iudicium rectum sit, tria exiguntur: nempe ut procedat et ex iudicis auctoritate, et ex iustitiae affectione, et ex prudentiae rectitudine: quorum quolibet deficiente iudicium erit vitiosum, ac subinde illicitum.<sup>221</sup>

**Santo Tomás había dicho:**

Respondeo dicendum quod iudicium in tantum est licitum, in quantum est iustitiae actus: sicut autem ex praedictis patet (art. praeced.) ad hoc quod iudicium sit actus iustitiae, tria requiruntur: primo quidem ut procedat ex inclinatione iustitiae; secundo quod procedat ex auctoritate praesidentis; tertio, quod proferatur secundum rectam rationem prudentiae.<sup>222</sup>

El que esté en pecado público pecará aun mortalmente por el escándalo que da, sobre todo si juzga a otros en la misma materia de sus pecados; pero no por eso pierde el título de pronunciar sentencia, según la cual se condene lo condenable.

Especialmente fino y sutil es el análisis que hace de la doctrina que da sobre el juicio temerario:

Quaestio haec praecipua est ad humanos usus intellectu necessaria quam ideo ut perspicue definiamus, animadvertendum est, temerarium iudicium multis nominibus esse existimandum.<sup>223</sup>

Precisa ante todo el status quaestionis, y hace ver las fuentes por donde puede venir a ser temerario un juicio; acto, afecto, fundamento, objeto.

Luego señala las condiciones para el pecado grave en esta materia: afirmación segura, sin motivo suficiente y en materia grave.

En tres puntos retoca o corrige la doctrina del Santo Doctor: **Primero. Acerca del acto mismo mental:**

220 Cf. *In 4 Sent.* d.19 q.2 a.2.

221 *De Iustitia et Iure* 1.3 q.4 a.2 p.226b.

222 2,2 q.60 a.2.

223 *De Iustitia et Iure* 1.3 q.4 a.3 p.229b.

Igitur etsi D. Thomas tres dumtaxat dignoscat: tamen, quo perspicacior sit oratio, quatuor gradus operae pretium est discernere temerarii iudicii: si tamen dubietatem illi annumeres. Primus est dubietas, dum sc. animus pendulus est, neutri parti contradictionis assensum perhibens... Quare gradus hic non eo attingit ut sit iudicium temerarium, quoniam nullum secum affert iudicium. Secundus gradus est suspicio... D. Thomas hos duos gradus absque discrimine sub primo complexus est. Discernit namque, uti dicere coepimus, tres solos suspicionis gradus. Quorum primus, inquit, est dum homo ex levibus indiciis de bonitate alicuius dubitare incipit. Et hoc ait esse veniale peccatum. Verumtamen inter dubitare et suspicari profecto non parum interstat intervalli<sup>224</sup>